Ministerul Mediului, Apelor si Pidurilor
Agentia Nationala pentru Protectia Mediului

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI IALOMITA

AUTORIZATIE INTEGRATA DE MEDIU
Nr. 38 revizuita in data de 23.07.2012
Revizuita in data de 07.07.2016

Operator: S.C. EXPUR S.A.

Adresa: Str. soseaua Amara, Nr. 3, Slobozia, Judetul Ialomita

Punct de lucru: Fabrica productie uleiuri vegetale si biodiesel

Locatia activititii: Str. Soseaua Amara, Nr. 3, Slobozia, Judetul Ialomita

Categoria de activitate conform:

Anexei 1 la Legea nr. 278/2013 privind emisiile industriale,

Clasificarii activititilor din economia nationalad CAEN,

Anexei I la Regulamentul (CE) nr. 166/2006 al Parlamentului European si al Consiliului din
[...]
7.1.3.Apa pentru stingerea incendiilor

Rezerva intangibila = 1 000 mc, este asigurata din cele doua rezervoare (bazine
semiingropate) de 1000 mc fiecare, din dotarea statiei de alimentare cu apa si din rezervorul de
1000 mc al fabricii de Biodiesel.
7.1.4.Volume de apa asigurata in surse :
-Volume de apa in regim nominal — 3793,37 me/zi - 1384,578 mii mc/an ;
-Volum de apa in regim minim  — 1840,81 mc/zi - 671,895 mii mc/an.

7.1.5.Modul de folosire a apei
7.1.5.1.Necesarul total de apa : mc/zi - maxim zilnic = 69193,37 mc/zi ;
- mediu zilnic = 68288,19 mc/zi;
- minim zilnic = 67240,81 mc/zi ;
7.1.5.2.Cerinta de apa: (mc/zi) : - maxim zilnic = 3793,37 mc/zi ;
- mediu zilnic = 2888,19 mc/zi;
- minim zilnic = 1840,81 mc/zi ;
7.1.5.3.Gradul de recirculare este 98,57 % datorita turnurilor de racire existente:
- la sectia de extractie 4 turnuri de racire si o statie de pompare echipata cu 4 pompe avand Q =
4x250 me/h si P =4x45 kW
- la sectia rafinarie 2 turnuri de racire si o statie de pompare echipata cu 4 pompe avand Q =
200+150+200+175=725 mc/h si P = 30+22+45+18,5=115,5 kW;
-la sectia biodiesel 4 turnuri de racire si o static de pompare echipata cu 4 pompe avand
Q=4x250 mc/h si P=45 kW (2980 rot/min).
In rafinarie si Extractie:
-Volumul de apa recirculata la cele doua sectii ale fabricii de ulei este de 41400 mc/zi.
-Grad de recirculare = 98,41 %
In fabrica de Biodiesel:
-Volumul de apa recirculat la fabrica de biodiesel este de 24000 mc/zi.
-Grad de recirculare = 98,85 %.
Grad total de recirculare (Fabrica de ulei si fabrica de biodiesel)
-Volumul de apa recirculata pe intreaga folosinta: 65400 mc/zi.
-Grad de recirculare = 98,57 %.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI IALOMITA 18
Str. Mihai Viteazu, Nr. 1, Loc. Slobozia, jud. lalomita
E-mail office@apmil.anpm.ro; Tel.0243/232971; Fax. 0243/215949



- 7.1.6.Evacuarea apelor uzate

. Volum total evacuat (mc)
. . Receptori
Cat ilni
ategoria apei autorizati lel.nc (mc) : Anual
maxim |  mediu|  minim | mediu
Volumul total zilnic evacuat
de pe platforma din care: 2838 2470 1874 901550
-ape de racire; Prin S.P.3 in
-menajere si tehnologice care raul [alomita
necesita epurare. 720 mc/zi 262 800
Ape pluviale de la S.C. Prin SP3 in 569 /s si respectiv 112 I/s.
EXPUR S.A. si terti raul lalomita

-Apele uzate menajere provenite din fabrica de ulei sunt colectate in S.P.1, pompate la statia
de epurare treapta biologica, iar dupa epurare sunt evacuate in raul lalomita.

-Apele potential impurificate din zona rampelor de incarcare gume si rezervoarelor de gume,
acizi grasi si ulei sunt colectate printr-o retea de canalizare si tratate intr-un separator de grasimi
cu capacitate de 6 I/s. Apele tratate sunt evacuate in reteaua de canalizare inductriala si conduse
la statia de preepurare fizico-chimica.

-Apele de spalare de la instalatia de pretratare sunt dirijate catre un separator de grasimi de 6
I/s. De aici apele sunt evacuate in reteaua de canalizare industriala, la statia de epurare fizico-
chimica.

-Apele potential impurificate cu biodiesel din zona rampelor auto de incarcare biodiesel, a
rampei de descarcare antioxidant si din instalatia de bidiesel sunt colectate printr-o retea de
canalizare si tratate intr-un separator cu capacitate de 10 I/s. Dupa tratare apele sunt evacuate
printr-o retea de canalizare la statia de preepurare fizico-chimica (inclusiv apele uzate provenite
de la rampa CF, incarcare biodiesel).

-Apele potential impurificate din zona rampei de descarcare chimicale-acizi, soda, etc.,
sunt tratate intr-un bazin de neutralizare si evacuate in reteaua industriala si ajung la statia de
epurare fizico-chimica.

-Apele uzate impurificate cu glicerina si metanol (cantitati foarte mici) provenite de la
instalatia de Biodiese!l (coloana de rectificare), sunt colectate printr-o retea de canalizare si
evacuate intr-un rezervor montat intr-o cuva de beton, fiind fie recirculate in instalatie, fie
dirijate la statia de epurare biologica.

-Apele potential impurificate din zona rampei auto de descarcare metanol+metilat si
rezervoarelor aferente acestora sunt colectate printr-o retea de canalizare inchisa. La fel, si
eventuale scurgeri de la rampa CF de descarcare metanol si rampele auto si CF pentru incarcare
glicerina.

-Apa de racire, reprezentata de apa de adaos de la turnul de racire, nu va intra in contact cu apa
uzata, fiind evacuata la reteaua de canalizare pluviala.

-Apele pluviale colectate din incinta SC EXPUR SA si de la alti agenti economici sunt
evacuate, impreuna cu apele de racire din instalatii, in decantorul SP 3, iar de aici prin pompare
in raul [alomita.

7.1.6.1.Sistemul de canalizare al fabricii de ulei

Sistemul de evacuare si epurare a apei rezultate din activitatea de fabricare a uleiului vegetal
este prevazut cu:

7.1.6.1.1.Retea de canalizare pentru apele uzate rezultate din procesul tehnologic si pentru
apele menajere dirijate impreuna catre statia de epurare biologica

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI IALOMITA
Str. Mihai Viteazu, Nr. 1, Loc. Slobozia, jud. Ialomita
E-mail office@apmil.anpm.ro; Tel.0243/232971; Fax. 0243/215949




7.1.6.1.2.Retea de canalizare pentru apele pluviale si din sistemele de racire, care ajqu
gravitational intr-un bazin de retenti de 2000 mc. De aici, impreuna cu apele evacuate din statia
de epurare biologica, sunt pompate in raul lalomita, printr-o cinducta de cca 2 Km, Dn 600 mm.
7.1.6.1.3.Instalatii de preepurare secventiala pentru apele uzate tehnologice rezultate din
diverse etape ale procesului tehnologic:
-Separatoarele aferente sectiei Extractie, S1 si S2.
-Separatoarele aferente sectiei Rafinarie, S3 si S4.
-Separatorul aferent sectiei Imbuteliere, S5.
-Separatorul aferent sectiei Prese, S6.
-Separatorul aferent Centralei Termice, S7.
-Separatorul aferent statiei de pompare SP2, S8.
-Separatorul aferent statiei de pompare SP1, S9.
-Separatorul aferent statiei de pompare SP3, S10.
La acestea se adauga:
-4 paturi de depozitare a namolului si mucilagiilor, cu un volum util de 1 200 mc fiecare, situate
la Km 6 Amara.
-Spatiu semiingropat de stocare temporara deseuri nepericuloase situat in incinta, cu o suprafata
de 1915,75 mp, o capacitate de depozitare de 3 750 mc si prevazut cu 3 compartimente pentru
depozitare:

-compartiment | — namol din statia de epurare fizico — chimica;

-compartiment 2 — mucilagii si gume;

-compartiment 3 — namol din statia de epurare biologica

-S1, S2 — separator cu doua compartimente (cite unul pentru fiecare linie) care primeste apele de la
vasele florentine, ape cu eventuale urme de solvent de extractie.

-S3 — este un bazin de acumulare a apelor evacuate de la coloanele barometrice. Aici sunt
acumulate apele rezultate de la instalatia de vid aferenta operatiei de uscare a uleiului purificat, ape
cu o incarcare poluanta redusa.

-S4 — in acesta instra apele uzate ce urmeaza a fi pompate in statia de epurare fizico-chimica.

-85 — in acest separator intra apele de la sectia de imbuteliere a uleiului. In cazul actual al
imbutelierii uleiului in butelii PET, de la acesta sectie nu rezulta ape uzate.

-S6 — apele uzate de la sectia Prese sunt ape de racire, ape slab incarcate. Separatorul a fost
prevazut pentru evacuarea apelor de spalare si eventuale accidente tehnologice.

-S7 — separatorul aferent Centralei termice.

-S8 — separatorul aferent statiei de pompare SP2, prevazut cu gratare pentru retinerea suspensiilor
grosiere si doua cai de trecere a apei.Acesta pompeaza apa in separatorul SP1.

-S9 — separatorul aferent statiei de pompare SP1. Acesta preia apele rezultate din statia de epurare
biologica, de unde rezulta ape epurate ce sunt pompate in bazinul de retentie aferent SP3, de aici
fiind pompate in raul lalomita.

7.1.6.2.Sistemul de canalizare al Fabricii de biodiesel

Pentru evacuarea apelor rezultate s-a realizat urmatorul sistem de canalizare:

7.1.6.2.1.Reteaua de canalizare pentru apele uzate rezultate din procesul tehnologic (supuse unui
proces de preepurare-separare prin decantare a substantelor grase si tratare in statia de epurare
fizico-chimica).

7.1.6.2.2.Reteaua de canalizare menajera colecteaza apele uzate de la spatiul social ,,Pretratare”,
din ,,Parcul de rezervoare pentru metanol-metilat”, de la ,,Rampa auto” si se racordeaza la ,,Statia
de epurare biologica” existenta prin intermediul a 17 camine, din care 16 camine noi.
7.1.6.2.3.Instalatii de preepurare secventiala pentru apele uzate tehnologice sau impurificate
accidental, rezultate din diverse etape ale procesului tehnologic:

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI JALOMITA 20
Str. Mihai Viteazu, Nr. 1, Loc. Slobozia, jud. lalomita
E-mail office@apmil.anpm.ro; Tel.0243/232971; Fax. 0243/215949

-/

-’



-colfactoare indepfendente bicompartimentate (2 mc) vidanjabile aferente tancurilor de ulei brut, de
metilester, de ulei pretratat, de chimicale, de glicerina — 19 buc.

-cuva sub‘ter.ana echipata cu pompa antiex pentru ape potential impurficate cu metanol (3 mc) ce se
recircula in instalatie;

-separator de grasimi la pretratare echipat cu senzori de nivel, debit 6 I/s — 2x2x1 m;

-separator de grasimi la descarcare gume;

-separator de metilester la transesterificare, debit 10 I/s;

-separator de metil ester la incarcare metilester, debit 10 I/s.

Lungimea totala a traseului de conducte de canalizare este de 8620 m (din care 2120 m canalizari
in fabrica de biodiesel).

Colectorul de evacuare a apelor uzate de la SP3 la Raul lalomita are Dn = 600 mm si o lungime de
3,0 km.

7.1.7.Satii de epurare, preepurare

7.1.7.1.Statia de tratare mecano — chimica DAF - DeSmet, capacitate 10 mc/h este alcatuita din:
-Bazin de pompare de 1,88 mc;

-Bazin de linistire cu raclor de 22,5 mc;

-Bazin de omogenizare de 60 mc;

-Bazin stocare namol — 10 mc;

-unitate de flotatie — 10 mc

Aceasta statie de tratare trateaza apele de spalare de la neutralizare ulei (cca 3 mc/h).

7.1.7.2.Statia de tratareDAF-TORO, capacitate 3 mc/h, este compusa din:

-separator (T148, existent);

-0 a doua linie de flotatie cu aer barbotat (T 149, echipament nou);

-0 noua unitate de corectare pH alcatuita din: siloz de Ca(OH)2, vas preparare solutie Ca(OH)2,
vase pentru omogemizarea si reglarea pH-ului;

-0 unitate noua trifazica de centrifugare a namolului de tip Pieralisi. Se vor obtine turte deshidratate
cu continut mic de apa si faza apoasa cu un continut redus de substante solide, care va fi trimisa la
doua turnuri de racire si de acolo la Statia de epurare biologica.

Echipamentele principale instalate sunt urmatoarele:

-Unitatea DAF-TORO — tip FRC 5, 3 mc/h debit influent, control automat al procesului;
-Centriguga Pieralisi, tip Major 2, capacitate de lucru 1,2-9,5 mc/h, prevazuta cu control PLC,
unitate de preparare si dozare polimer;

-Turnurile se racire cu debit nomila de 5 mc/h, rata de evaporare 0,4mc/h.

7.1.7.3.Statia de epurare treapta biologica 13.650 Le. (30 mc/h):
Sistemul de tratare a apelor uzate adoptat este prin biotratament aerobic secvential in doua sarje.
Sistemul biologic este de tip alimentare-evacuare (reactor discontinuu secventia) si cuprinde:

-Bazin de omogenizare de 25 mc capacitate, semiingropat, din beton, prevazut cu un mixer pentru
bazinul selector, doua pompe, prevazute cu valve de selectare pentru transferul intre bazinele de
aerare;

-Doua bazine de aerare cu capacitatea de 1 200 mc fiecare, prevazute cu aeratoare si sisteme
submersibile de aerare pentru fiecare bazin;

-Un sistem de deshidratare namol, prevazut statie de pompare a namolului in exces prevazut cu 1 +
1 pompe ;

-Bazin de colectare a apelor uzate, din beton cu capacitatea de 15 me.

-Statie de pompare a apelor epurate in decantorul SP 3, iar de aici prin pompare in raul lalomita.
Pe traseul dintre Statia de epurare fizico-chimica si statia de epurare biologica s-au mgpfaGe
generatoare de Ma bio activ Bioamp.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI IALOMITA
Str. Mihai Viteazu, Nr. 1, Loc. Slobozia, jud. lalomita
E-mail office@apmil.anpm.ro; Tel.0243/232971; Fax. 0243/215949



7.1.7.4 Linia namolului

Din statiile de tratare se evacueaza | mc/zi namol cu minim 15% substanta uscata.

In vederea reducerii continutului de apa in namolul rezultat in statiile de tratare s-a pus in finctiune
o unitate de centrifugare a tip PIERALISL

2 Unitati de centrifugare a namolului tip PIERALISI

Rolul acestora este acela de separare a fazelor lichid — solid si trebuie sa conduca la:

obtinerea unor turte deshidratate cu continut cat mai mic de apa;

obtinerea fazei lichide cu grad redus de materii solide care va fi introdus in statia de epurare fizico —
chimica.

Separarea este optimizata prin adaos de chimicale. Aceste chimicale au rolul de a sparge sistemul
coloidal in vederea flocularii si aglomerarii namolului sub forma de flocoane grele, usor de separat
sub actiunea fortelor centrifugale.

Se utilizeaza urmatoarele chimicale: lapte de var (pentru corectie de pH si spargere sistem coloidal,
pentru absorbtie grasimi, etc.) si polimer organic.

Namelul deshidratat rezultat este depozitat in Celula nr. 2 a platformei de depozitare deseuri
industriale (cu o suprafata construita de 280 mp).

Namolurile care nu sunt centrifugate, sunt depozitate in depozitul de deseuri nepericuloase
(bazinele betonate semiingropate), avand o suprafata de 1915,75 mp si o capacitate de depozitare de
3750 mc si prevazut cu 3 compartimente pentru depozitare:

-namolul provenit din statia de epurare fizico-chimica in compartimentul nr.1;

-mucilagii si gume in compartimentul nr.2

-namolul provenit din statia de epurare biologica in compartimentul nr.3.

Paturile de namol situate la km.6 Amara contin deseuri istorice in momentul de fata fiind pline.

7.1.7.5.Platforma de depozitare deseuri industriale solide

In vederea depozitarii temporare a deseurilor industriale s-a construit o platforma de depozitare
betonata si acoperita, cu o suprafata construita de 280 mp.

Aceasta platforma are trei spatii de depozitare:

celula 1 — cenusa rezultata din arderea in centrala termica a cojii de floarea soarelui;

celula 2 — namol deshidratat de la statiile de tratare fizico — chimica si biologica;

celula 3 — resturi vegetale.

7.1.7.6.Instalatii de masurare a debitelor si volumelor de apa

Pentru captari — apometru general pe conducta de evacuare a apei tratate de la statia de
desulfurizare — clorinare a SC EXPUR SA, ca si pe conductele catre beneficiarii la care se livreaza
apa ;

Pentru evacuari — debitmetru electromagnetic SIEMENS format din senzor tip MAG 5100W si
convertor MAG6000 montat pe conductade evacuare apa uzata epurata

Titularul activitatii are obligatia :

-Sa exploateze constructiile si instalatiile de captare, aductiune, folosire, epurare si evacuare a
apelor uzate, precum si dispozitivele de masurare a debitelor si volumelor de apa in conformitate cu
prevederile regulamentului de exploatare.

-Sa reactualizeze atunci cand este cazul programul de prevenire si combatere a poluarilor
accidentale,sa detina mijloacele si materialele necesare in caz de poluari accidentale si sa actioneze
in conformitate cu prevederile planului mentionat mai sus.

-Sa ia permanent masuri pentru prevenirea poluarii apelor de suprafata si subterane. In acest sens,
beneficiarul va lua masuri si va realiza lucrari de cite ori este nevoie pentru salubrizarea incintei
unitatii.

-Sa intretina constructiile si instalatiile de captare, aductiune, folosire, epurare si evacuare a apelor
uzate in conditii tehnice corespunzatoare in scopul minimizarii pierderilor de apa.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI IALOMITA 22
Str. Mihai Viteazu, Nr. 1, Loc. Slobozia, jud. lalomita
E-mail office@apmil.anpm.ro; Tel.0243/232971; Fax. 0243/215949



-Sa determine prin masuratori datele tehnice privind captarea, aductiunea, tratarea, recircularea,
epurarea si evacuarea apelor uzate, sa organizeze si sa intretina evidenta acestora si sa transmita
datele respective autoritatii de mediu, conform prevederilor legale.

-Sa nu evacueze apele uzate neepurate, sa nu depuna deseuri menajere sau de alta natura pe teren, in
albiile cursurilor de riu sau pe malurile acestora.